DE  
CORTICE CASCARILLAE

EIVSQVE  
INSIGNIBVS IN MEDICINA VIRIBVS

GRATIOSI ORDINIS MEDICI CONSENSV  
PRAESIDE

FRIDERICO HOFFMANNO

POTENTISSIMO PORVSSORVM REGI A CONSILIIIS INTI-  
MIS, ARCHIATRO, FRIDERICIANAE SENIORE,  
ET h. t. DECANO

PRO SVMMIS IN ARTE SALVTARI  
IMPETRANDIS HONORIBVS

D. XXIX. IANVARIII MDCCLXXXVIII.

H. L. Q. C.

DISSERET

A V C T O R

PHILIPPVS ADOLPHVS BOEHMER

HALA MAGDEB.

---

HALAE  
EX OFFICINA GRVNERTIANA.

ORDINIS MEDICI IN INCLYTA ET REGIA  
FRIDERICIANA  
DECANO SENIORI  
CETERISQVE  
PROFESSORIBVS  
VIRIS

MYNERVM AC DIGNITATVM SPLENDORE  
ILLVSTRIBVS  
DOCTRINAE AC MERITORVM AMPLITVDINE  
EXCELLENTISSIMIS  
PRAECEPTORIBVS AC FAVORIBVS  
OMNI OBSEQVIO COLENDIS

S. P. D.

PHILIPPVS ADOLPHVS BOEHMER.

*Quum optatissima mihi  
obtigerit occasio, qua  
VOS ILLVSTRES  
EXCELLENTISSI-  
MI atque DOCTISSI-  
MI VIRI, & praeceptores fidelissimos,  
& fautores beneuolos habuisse glo-  
rier; eo iucundio rem semper eam  
speraui fore sortem, quo diutius &  
honorifica VESTRA fruitus con-  
suetudine, & a doctis pependi oribus.  
Magni enim videbatur interesse ad  
illum, qui mihi contigit, peruenire  
honorem, quum VOS in docendo  
ad-*

adfiduos, & dirigendis ac promo-  
uendis studiis meis cognouerim sol-  
licitos. Itaque summa VESTRA  
erga me beneuolentia, quae a pri-  
mis unguiculis mihi iam cognita  
fuit, me hortata est, ut eas VO-  
BIS referrem gratias, quas iure  
VOBIS deberi arbitrarer, & non  
alienas esse ducere a dignitate VE-  
STRA. Ego certe quum habeam,  
cui plus, quam vobis, debeam, ne-  
minem; totus enitar efficere, ut VE-  
STRORVM erga me meritorum me-  
moriam nulla unquam deleat obliuio.  
Suscipite igitur ea humanitate, qua  
soletis, grati animi documentum, quo  
me & VOBIS, & merita VESTRA  
aeternitati sacra reddere sustineo;  
VOBISque persuadete, nullum offici-

um apud me intermoriturum, sed,  
quibuscunque in rebus opus fuerit,  
nemini me, qui id promptius & ala-  
criori animo faciat, esse concessurum.  
Ceterum DEVM supplex veneror  
velit TIBI, canitie VENERA-  
BILISSE NEX, VOBISQVE, EX-  
CELLENTISSIMI atque DO-  
CTISSIMI VIRI, vitam sanam, be-  
atam, ac bonis rebus omnibus perpe-  
tuo adfluentem quam clementissime  
largiri, ac VOS orbi litterario &  
Fridericianae ornamento, patriae  
emolumento, aegrotis solatio, mihi  
vero, ut habeam quo confugiam, ubi  
acquiescam, in prospero ac fortuna-  
to tramite saluos sospitesque serua-  
re quam diutissime. Valete. Dabam  
iv. calend. Febr. MDCCXXXIIX.

PRAESTANTISSIMO AC PRAECLARE DOCTO  
DN. BOEHMERO

CANDIDATO ARTIS NOSTRAE DIGNISSIMO

S. P. D.

P R A E S E S.

**V**eram animi quietem a DEO, sapientia & litteris proficisci, saniorum facile nemo est, qui negat. Haec summum & proprium hominis bonum iure debet aestimari, haec hominem DEO iungit, imo tanta est, sine qua omnia ex altera parte posita nihil proficiunt, nihil valent. Felix itaque, quem pietas, sapientia optimarumque artium doctrina commendat, felicior tamen adhuc ille praedicandus est, qui sapientiae & litterarum studium cum ea coniungit disciplina, quae salutaribus valetudinem mortalium tuendi praeceptis nos instruit; unde aptissime mihi videtur iudicasse Hippocrates, cum medicum philosophum DEO esse aequalem pronuntiat. Ipse benignissimus salutis humanae restitutor Christus praeter caelestem doctrinam, quam professus est, nullam in his terris aliam, quam quae languoribus & morbis generi humano infensissimis medetur, exercuit, cum nihil vita sana, quam summum Numen colimus eiusque nomen & opera sancte celebramus, sit optabilius, nihil praestantius. Ego itaque mirifice semper delector

iis ingeniis, quae sapientiam & pietatem cum studio physico-medico, coniungunt; inter quos Tu, doctissime Candidate, primum fere locum iure obtines. Nam quamdiu sacris artis nostrae operam dedisti, non solum eximiam pietatem, in moribus insignem probitatem, singularem in actionibus alacritatem, verum etiam in discendo quasi impetum ostendisti, ita prorsus, ut freno magis, quam stimulo opus habueris. Idque inter alia praesens testatur specimen, siue Tua de remedio praestantissimo, numquam antea a medicis rite explorato, doctissime a Te elaborata dissertatio. Sique ex prima delineatione totius picturae aestimanda est perfectio, Te certe uberrimum tandem fructum salutis publicae foeneraturum esse promitto. Gratulor igitur ex animo patriae; gratulor Illustri Parenti Tuo, cui tanta a benignissimo Deo obtigit felicitas, ut praeter tres filios, legum iuris que peritissimos, Te quoque in arte Apollinea optime exercitatum in publicam salutem progenuerit; gratulor tandem & Tibi de studiis academicis feliciter absolutis, deque honoribus doctoralibus mox Tibi praemii loco conferendis, ex animo optans, ut O. M. Deus non modo corporis animique vires suffulciat, & magis magisque adaugeat, verum etiam Tuos in artis exercitio conatus & consilia omni benedictionum genere secundet clementissime. Dabam Halae a. d. xxxix. Ian. MDCCXXXIIX.

## PRAEFAMEN.

I quicquid tellus alit & triplex natura regnum producit ad examen physico-chemicum vocandum sit, habebunt quo se exerceant tantum non omnes, cum primis illi, qui facto adcuratori rerum per

*σύνθεσιν & ἀνάλυσιν* scrutinio, ad intimam naturæ cognitionem peruenire contendunt. Certesi vnum tantummodo spectes corticum in regno vegetabili amplissimum adparatum, summam principiorum, cum ratione qualitatis tum quantitatis deprehendes differentiam: a quorum vel excessu vel defectu variaque mixtione, corporum in iis contentorum dependet varietas. Differunt autem pro aëris ac terrarum conditio.

A

ne.

ne. Nostris in regionibus gignuntur cortices crudiores, adstringentes terrei, crassius resinosi, rudiori sulphure & sale præditi: veluti sunt auellanarum, fraxini, betulæ, abietum, alique. E calidioribus vero plagis, in quibus sal & sulphur magis excoquantur, oleum cum resina subtilius redditum intimiusque mixtum, prodeunt vt plurimum cortices odore fragrantés & sapore aromatici, cuius phœnomeni rationem *a puritate & subtilitate partium sulphurearum, quæ magis digestæ & maturatæ sunt, deducit* ILLUSTRIS HOFFMANNVS; (a) quum contra euidens sit, ingratum corticibus nostris inexistentem saporem odoremue *a crudo potius & rudiori sulphure & sale ad alcalinam & volatilem magis ac ad subtilem acidam naturam vergente provenire.* (b) Iam facile ratio reddi poterit, cur in climate calidiori particulæ resinoso-sulphuræ subtiliores, & salinæ volatiliores fiant. Ea enim est caloris temperati vis ac potentia, vt fluida expandat, humidum separet, ac fortiori circuitu motuque attrituo fluidum tenuissimum, quod per angustissimos tubulos longo ductum itinere fertur, intimius misceat, principia inter se mixta mirifice alterando & confundendo.

---

(a) *Obseru. Physico-Chemic. XVI. p. 64.*

(b) *IDEM l. c.*

dendo. Præclare vero sentit P. PERRAVLT (c) quia  
 particularum sulphurearum saliumque volatiliū ge-  
 nerationem non calorem solum, sed terræ etiā re-  
 quirat necessitatem. Ita enim, dum horum principio-  
 rum in pluviis demonstrat originem, ait: *Il est aisé*  
*d'entendre que la chaleur féconde du soleil, & l'agitation sa-*  
*lutaire des vents n'est pas absolument ce qui produit les sels*  
*volatiles & sulphurez, qui sont dans la pluye; mais c'est, ce*  
*qui fait, que ces sels, qui sortent de la terre infecons & in-*  
*utiles, acquierent cette qualité féconde par l'action du soleil*  
*& des vents.* Vti vero ex his cœli terræue in miscen-  
 dis ac struendis corporibus cernimus amicū consen-  
 sum; ita præcipue eundem in generandis corticibus  
 obseruamus, qui, quo magis ex corpusculis valde  
 actiuis, & ex parte naturæ amicis conflati sunt, eo ef-  
 ficacius secundum sphæram receptiuitatis cuiusuis in-  
 diuidui operantur; quum ea sit structuræ partium  
 corporis animalis conditio, vt non tam crudioribus  
 resinosis terreisque adstringentibus, sed resoluentibus  
 potius, quæ humores abstergunt, sensus reficiunt,  
 ac virtute balsamica labascentes vires erigunt, tractan-  
 da sit. Quæ quum ita sint, operæ pretium facturus